关于开展2020年学院院级本科高校教育教学改革研究项目申报立项工作的通知

各系（部）、各教学单位：
为持续推动学院高校教育教学研究与改革，提高教学资源建设质量，深化人才培养模式改革，培育优秀教学成果，经研究，决定开展院级本科高校教育教学改革研究项目申报工作。现就有关事项通知如下：

一、项目立项

2020年院级本科高校教育教学改革研究项目设本科教改一般项目和本科教改重大项目两类。其中一般教改项目每项支持经费1万元，重大教改项目每项支持经费3万元。

二、立项范围

以“教改促实践、实践出成果、成果提质量”为目标要求，以问题为改革创新导向，立足福建经济社会发展和学校办学定位，重点围绕“十三五”高等教育学科专业教育教学中亟待解决的关键性问题深化改革、重点攻关，支持和鼓励在“无人区”教育教学前沿开展探索和实践，促进人才培养水平提升。

（一）本科教改一般项目。应围绕应用型内涵建设的核心环节，在专业建设、教学质量评价体系、优质教学资源建设、实验教学体系建设、实践教学改革、教学管理改革、教学团队建设、创新创业教育与专业教育相结合教学改革、产教融合校企合作等领域开展教育教学改革。
（二）本科教改重大项目。应立足高等教育人才培养的重点难点问题，以夯实教学基础、提升教学综合实力为改革方向，支持校际、校企、校院（所）、跨专业团队，重点围绕未来技术学院与产业学院建设、产教融合校企合作、学科交叉融合建设、应用型人才培养案例库建设、应用型本科高校资源建设研究等领域，开展重大教改试点，预期取得具有普遍推广应用价值的创新性、示范性教改成果。

三、立项要求

1. 本科教改一般项目优先支持青年教师（40周岁及以下）申报，鼓励具有3年及以上本科课程教学经历的博士学位、讲师及以上职称的青年教师担任项目负责人（其中“双师双能型”青年教师具有1年相关专业核心课程教学经历即可），项目主要组成人员原则上不超过5人（含项目主持人）。

2. 本科教改重大项目需具备1年以上扎实的实践与探索基础，方案符合国家相关的办学规定，经必要程序确认列入学校综合改革内容，总体和分阶段目标建设任务、实施过程具有可优化、可持续性，有较为完善的改革政策、经费和人员、激励机制、风险管控机制等保障；项目主持人原则上须具备副高级及以上专业技术职称或部门正职及以上行政职务，项目组人员人数不限。

3.目前作为项目主持人在研（已提交结题材料的除外）院级各类教学质量工程项目数多于2项（含2项）的教师不得作为主持人申请。
    四、立项管理
1. 本科教改一般项目和本科教改重大项目研究期限均为2年，项目建设期限：2020.2-2022.1，本科教改一般项目建设经费1万元/项，本科教改重大项目建设经费3万元/项。

请有申报的教师于2020年1月16日（周四）下班前将项目的申报书纸质版一式一份系主任签字盖系章后交至教务处陈迎老师处。
 附：福州大学至诚学院本科高校教育教学改革研究项目建设申报书
福州大学至诚学院本科高校教育教学改革研究项目建设申报书
项目名称
项目负责人
项目单位
填表时间
2019年 12 月
一、基本数据表
	项目名称

	项目类别

	A、本科教改一般项目     B、本科教改重大项目

	负责人姓名

	性别

	专业职称

	出生年月

	近三年讲授的专业核心课程/实践课程

	工作单位

	最后学历

	联系电话

	项

目

组

成

员
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	职称
	部门/学院（系）
	任务分工

	完成时间
	2021年12月

二、改革任务综述
	1.改革背景、意义与思路；2.改革任务和主要改革举措；3.改革的创新点与难点；4.实施改革的保障措施；5.分年度改革进度安排。（字数不超过3000字，如需要可另行加页）

三、改革任务清单

	序号
	起止时间
	改革内容
	阶段成果
	责任部门

四、预期阶段成果和最终成果

	改革项目最终成果应主要以教育教学改革方案、课程教材（校企合作开发为主）、教学成果、制度文件、教学资源、教改论文和具有普遍推广应用价值的示范性教改成果的形式为主，科研论文、个人专著为辅。
1. 中期检查阶段性成果（中期检查期限为2020年12月）：
2. 最终成果：

五、完成项目的条件分析
	改革项目是否具备实施条件（包含政策和经费保障等）。

六、经费预算
	经费预算
	费用项目
	金额
（万元）
	用途说明

	合计

	申请经费（万元）

七、系（部）意见
	（盖章）        系（部）主任签字：
年   月   日

八、学院管理部门意见
	 （盖章）        领导签字：
                                 年   月   日